2023年４月５日

三浦半島地域連合構成組織各位

三浦半島地域連合

議長 及川 政昭

三浦半島地域連合 2024年度に向けた「政策・制度要求と提言」意見収集について

日頃より三浦半島地域連合の活動に、ご理解とご協力ありがとうございます。

三浦半島地域連合は３月の幹事会で確認しましたように、2024年度に向けて横須賀・三浦・鎌

倉・逗子・葉山の４市１町に対しまして政策・制度要求と提言を実施します。

つきましては、政策・制度要求と提言（案）を作成するにあたり、構成組織に対して意見収集

を実施します。

「政策・制度要求と提言」の充実には構成組織の意見が大変重要です。頂いた意見は７月政策

制度担当者会議にて精査して、極力取り込んでいきたいと考えています。

積極的な要求・提言・意見を提出頂けますようお願いします。

記

１．要求・意見・提言方法

 別紙の意見収集用紙に記入し、WORDファイルにて、提出してください。

・市町村名・組合名を記入して下さい。

・課題解決の提案型意見収集となります。

・提言・意見する各課題について、解決案を出すような提案型の意見を受け付けます。

 ★他の用紙での提案も可とします。

【課題解決の提案型意見収集の趣旨】

① これまでは「労働者として自治体に●▼をしてほしい」「自治体は何をしているのか？」「あ

の件はどうなっているのか」的な意見が多く出されマンネリ化してきています。

② 三浦半島４市１町の自治体も財政は厳しい状態にあるため実効性のある回答がなかなか難

しい状況にあります。また前年同様の回答が散見され回答のマンネリ化になっています。

③ これまでの 11 年間とは志向を変えた政策・制度要求と提言とするため、今年は構成組織か

らの意見収集では「何かをしてほしい」と抽象的なものではなく、より具体的な提起を求め

課題解決の提案型としています。

④ 例えば、「４市 1町ともに人口の減少に苦しんでいる。」ということが昨今報道され、各自治

体もその対応に注力しています。地域連合・単組・支部として、そして労働者の視点として

「こうすれば解決するのではないか？」「こういう方法はどうだろうか？」など、アイデア

的な意見などをお願いします。

⑤ 従来同様の意見も受け付けますが、三浦半島地域連合議員団会議へも意見を届け、回答が可能

なものは回答できるようにして行きます。

【記入に際してのヒント】

◆連合の政策実現行動

https://www.jtuc-rengo.or.jp/activity/seisaku_jitsugen/

◆横須賀市行政改革プラン

行財政改革｜横須賀市 (city.yokosuka.kanagawa.jp)

◆鎌倉本庁舎整備

鎌倉市／鎌倉市本庁舎等整備事業 特設サイト (city.kamakura.kanagawa.jp)

◆逗子市役所ホームページ

逗子市公式サイト (city.zushi.kanagawa.jp)

◆葉山町 第四次葉山町総合計画

子育て・教育／葉山町 (hayama.lg.jp)

◆三浦市第４次総合計画

安全・安心／三浦市 (city.miura.kanagawa.jp)

【記入例として】

［テーマ名 産業振興                ]

【具体的な課題】

海外進出や、企業戦略、より良い収益性を求め、産業が撤退傾向にある。

【課題解決のための提言】

地域住民持ち株制度を構築し、資金協力できるようにする。

★写真を添付出来る提案は写真を張ってください。

例

左から白線消えかかっている交差点

劣化した歩道橋、急傾斜地

２．締切り     ５月 24日（水）まで

３．提出方法

miurahantou05@yacht.ocn.ne.jp まで、※メール（データ）での返信をお願いします。

４．その他

 ・意見吸い上げシートはＷｏｒｄデーターでメールとＦＡＸ送信で送付します。（データーが

届かない単組は miurahantou05@yacht.ocn.ne.jp まで、データーが届かないと返信くださ

い。再度個別に送付します。）

・収集した意見を精査し、今年度の政策・制度提言作成に反映します。全ての意見が反映さ

れるとは限りませんのであらかじめご了承願います。（反映できなかった意見は極力三浦

半島地域連合議員団から回答を頂けるように取り組みます。）

・その他意見欄は、苦情や近所の要望、行政への疑問点までなんでも記入ください。

以上

https://www.jtuc-rengo.or.jp/activity/seisaku_jitsugen/
https://www.city.yokosuka.kanagawa.jp/shisei/unei/kaikaku/index.html
https://www.city.kamakura.kanagawa.jp/chousya-seibi/index.html
https://www.city.zushi.kanagawa.jp/
https://www.town.hayama.lg.jp/kosodate/
https://www.city.miura.kanagawa.jp/kurashi/anzen_anshin/index.html

（    市・町）政策・制度意見収集用紙

  組合名：                     担当者：

【具体的な課題】

具体的な写真があればお願いします。

【課題解決のための提言】

具体的な写真があればお願いします。

【具体的な課題】

具体的な写真があればお願いします。

【課題解決のための提言】

具体的な写真があればお願いします。

【具体的な課題】

具体的な写真があればお願いします。

【課題解決のための提言】

具体的な写真があればお願いします。

躯体的な課題・課題解決を分けられない事例はこちらを活用ください。

【具体的な課題・課題解決を合わせこんだ提言】

具体的な写真があればお願いします。

【具体的な課題・課題解決を合わせこんだ提言】

具体的な写真があればお願いします。

【具体的な課題・課題解決を合わせこんだ提言】

具体的な写真があればお願いします。

その他意見[自由記入]

具体的な写真があればお願いします。